

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2021/071

4. November 2021

Agathe Fontain

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på FM 2022 pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabsskatten for fuldt og begrænset skattepligtige selskaber nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2023.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Som forslagsstilleren selv pointerer, så vil sænkning af selskabsskattesatsen fra 25% til 20% føre til en regning på 60 mio.kr. til samfundet. Det vil sige at samfundet kommer til at mangle 60 mio.kr. Manglende indkomster fra selskabsskatten er lig med at man beder befolkninger om at de skal yde mere for at dække underskuddet.

Selskabsskattenedsættelsen alene er ikke svaret for en økonomisk vækst.

Selskabsskattenedsættelsen alene tilgodeser store og konsoliderede selskaber fremfor iværksætterselskaberne som vi så gerne vil fremme og udvikle.

Selskabsskattenedsættelsen alene øger ikke investeringslysten fra udlandet, selskaber ser på politisk stabilitet og afskrivningsreglerne.

Man kan ikke sikre, og ikke mindst kontrollere, at selskaberne fører deres overskud til højere lønninger til ansatte.

Naalakkersuisut pointerer at selskabsskattenedsættelsen skete pr. 1. Januar 2020. Samt at man først kan se en eventuel virkning af tiltaget 1. November 2021 når de første regnskaber er kommet.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi er enige med Naalakkersuisut at vi bør se tiltagets virkninger først før andre tiltag, samt at evaluering af tiltaget er alt for tidligt her og nu.

Hos Inuit Ataqatigiit mener vi at vi først skal sikre og diskutere en anderledes finansiering af nedsættelse pr. 1. Januar 2020. At man som nu ikke finansierer nedsættelsen via forhøjelse af afgifter som har ramt de mest udsatte og lavtlønnede, men at man først skal finansiere nedsættelsen fra 30% til 25% via stramning af afskrivningsreglerne. Vi bliver nødt til at tilbagekalde afgiftsforhøjelserne der har ramt de mest udsatte og lavtlønnede først. Først derefter kan vi tage en diskussion om en yderligere nedsættelse af selskabsskatten op igen.

Forslaget er baseret på en teori, og har ikke en direkte forbindelse til virkelige forhold i Grønland.

Inuit Ataqatigiit støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag. At spørgsmålet inddrages i med reformarbejdet, hvor nedsættelsens eftervirkninger evalueres.